ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PORUČENSTVÍ

Aneta Chmelíková

Plzeň 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Poručenství“ zpracovala

samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala,

způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni, březen 2022

……………………………….

Aneta Chmelíková

Poděkování

Tímto bych ráda v prvé řadě poděkovala JUDr. Jindřichu Psutkovi, Ph.D.,

vedoucímu této diplomové práce, a to především za odborné vedení a cenné

připomínky. Poděkování patří též mé rodině a přátelům za podporu, kterou mi

v průběhu celého studia poskytovali.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 9

1. Pojem poručenství .......................................................................................... 10

1.1. Historický vývoj ..................................................................................... 10

1.1.1. Římské právo ................................................................................... 10

1.1.1.1. Tutela impuberum ......................................................................... 10

1.1.1.2. Tutela mulierum ............................................................................ 11

1.1.1.3. Ukončení tutely ............................................................................. 12

1.1.2. Právo zemské a městské ....................................................................... 12

1.1.2.1. Právo zemské ................................................................................. 13

1.1.2.1.1. Typologie poručníků ............................................................... 13

1.1.2.2. Právo městské ................................................................................ 14

1.1.2.2.1. Typologie poručníků ............................................................... 15

1.1.2.3 Práva a povinnosti poručníka v právu zemském a městském ........ 16

1.1.2.4. Dohled nad výkonem poručenství ................................................. 17

1.1.2.5. Ukončení poručenství .................................................................... 18

1.1.3. Všeobecný občanský zákoník .............................................................. 18

1.1.3.1. Typologie poručníků ................................................................ 19

1.1.3.2. Práva a povinnosti poručníka ................................................... 20

1.1.3.3. Ukončení poručenství .............................................................. 21

1.1.4. Zákon o právu rodinném a zákon o rodině ...................................... 21

1.2. Poručenství ............................................................................................. 23

1.2.1. Druhy poručenství ........................................................................... 24

1.2.2. Současná právní úprava ................................................................... 24

1.2.3. Rozdíl mezi poručenstvím a opatrovnictvím dítěte ......................... 25

1.2.4. Rozdíl mezi poručníkem na straně jedné a rodičem a osvojitelem na

straně druhé .................................................................................................... 27

1.2.5. Rozdíl mezi poručníkem na straně jedné a pěstounem a pečující

osobou na straně druhé ................................................................................... 27

2. Vznik poručenství .......................................................................................... 29

2.1. Předpoklady vzniku poručenství.............................................................. 29

2.2. Nabytí poručenské funkce ze zákona ....................................................... 31

2.3. Jmenování poručníka ................................................................................ 31

2.4. Důsledky vzniku poručenství ................................................................... 34

2.5. Poručnická rada ........................................................................................ 34

3. Osoba poručníka ............................................................................................ 37

3.1. Fyzické osoby ........................................................................................... 37

3.1.1. Pluralita poručníků .......................................................................... 39

3.2. Orgán sociálně-právní ochrany dětí .......................................................... 41

3.2.1. Sociálně-právní ochrana dětí .............................................................. 41

3.2.2. Orgán sociálně-právní ochrany dětí jako poručník ............................ 41

4. Obsah funkce poručníka ................................................................................. 44

4.1. Povinnosti a práva poručníka .................................................................. 44

4.1.1. Zastupování dítěte ........................................................................... 44

4.1.2. Osobní péče o dítě ........................................................................... 47

4.1.3. Právo poručníka vychovávat dítě a povinnost ochrany dítěte ......... 47

4.1.4. Povinnost podávat zprávy o osobě dítěte a jeho vývoji .................. 48

4.1.5. Správa jmění dítěte .......................................................................... 48

4.1.5.1. Povinnost soupisu jmění .......................................................... 48

4.1.5.2. Správa jmění ............................................................................ 49

4.1.5.3. Povinnost předkládat účty ze správy jmění .............................. 51

4.1.5.4. Náhrada nákladů a odměna ze správy jmění ............................ 51

4.1.6. Povinnosti poručníka po zániku funkce .......................................... 52

4.1.7. Hmotné zabezpečení poručníka ....................................................... 53

4.1.8. Odlišná úprava práv a povinností poručníka vymezená soudem .... 54

4.2. Dozor soudu ............................................................................................ 55

5. Zánik poručenství a poručenské funkce ......................................................... 56

5.1. Zánik poručenství ................................................................................... 56

5.2. Zánik poručenské funkce ........................................................................ 57

5.2.1. Zproštění poručníka funkce ............................................................. 57

5.2.2. Odvolání poručníka z funkce .......................................................... 59

5.2.3. Smrt poručníka ................................................................................ 60

6. Zakotvení institutu poručenství ve vybraných státech ................................... 61

6.1. Právní úprava institutu poručenství v právním řádu Slovenska ............. 61

6.1.1. Předpoklady vzniku poručenství ..................................................... 61

6.1.2. Ustanovení poručníka ...................................................................... 62

6.1.3. Osoba poručníka .............................................................................. 62

6.1.4. Práva a povinnosti poručníka .......................................................... 64

6.1.5. Zánik poručenství ............................................................................ 65

6.2. Právní úprava institutu poručenství v právním řádu Francie .................. 66

6.2.1. Poručenství nad nezletilými ............................................................ 66

6.2.1.1. Vznik a zánik poručenství ........................................................ 67

6.2.1.2. Rodinná rada ............................................................................ 68

6.2.1.3. Osoba poručníka ...................................................................... 69

6.2.2. Poručenství nad zletilými ................................................................ 70

6.3. Právní úprava institutu poručenství v právním řádu Québecu ................ 70

6.3.1. Poručenství nad nezletilými ............................................................ 71

Závěr ...................................................................................................................... 73

Resumé .................................................................................................................. 75

Seznam použitých zkratek ..................................................................................... 76

Seznam použitých pramenů ................................................................................... 77

9

Úvod

Tématem této diplomové práce je institut poručenství. Poručenství je

institutem velmi starým, jehož kořeny sahají až do Chammurapiho zákoníku.

Latinský název pro poručenství, tutela, je odvozen od slovesa tueri, které znamená

hlídat, spravovat či obstarávat. Tutela tak již v římském právu poskytovala ochranu

osobám, které si nemohly samy spravovat své záležitosti.1 V současné době

poručník poskytuje nezletilému dítěti právní ochranu v případech, kdy rodiče dítěte

fakticky či právně neexistují nebo nejsou plně svéprávní, a nejsou proto schopni

svému dítěti poskytovat náležitou a úplnou ochranu práv a zájmů.2

Cílem této práce je podrobně pojednat o institutu poručenství. S ohledem na

skutečnost, že se jedná o institut velmi tradiční, bude část práce zaměřena rovněž

na nejdůležitější historické milníky, jež ovlivnily jeho vývoj. Po pojednání o české

právní úpravě bude část práce věnována komparaci institutu s právními úpravami

vybraných států.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je zaměřena

na pojem poručenství, historický vývoj a současnou právní úpravu. Následující

kapitola je věnována vzniku poručenství a důsledkům s tím spojeným. Třetí

kapitola pojednává o osobě poručníka. Čtvrtá kapitola vymezuje práva a povinnosti

poručníka včetně dozoru soudu nad výkonem poručenské funkce. Pátá kapitola je

zaměřena na zánik poručenství a poručenské funkce. Závěrečná kapitola je

věnována komparaci české právní úpravy institutu poručenství s právními úpravami

vybraných států, a to Slovenska, Francie a Kanady, konkrétně provincie Québec.

1 MELZER, Filip; TÉGL, Petr a kol. Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IV. § 655-975.

Praha: Leges, 2016. s. 1740-1741.
2 FIDRMUCOVÁ, Anna. Poručenství a jiné formy péče o dítě. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2019. s. 1.
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1. Pojem poručenství

1.1. Historický vývoj

1.1.1. Římské právo

První zmínky o institutu poručenství lze nalézt již ve starobabylonských a

egyptských textech. Pevné základy tohoto institutu byly však položeny až ve

starověkém Římě. Římské právo od doby Zákona XII desek rozlišovalo dva druhy

právní ochrany nad lidmi, kteří nebyli sami schopni spravovat své záležitosti, a to

tutelu (poručenství) a curu (opatrovnictví).3

Tutela i cura plynule prostupovaly celou římskoprávní úpravou. Oba


[…]

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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo podrobně pojednat o institutu poručenství,

a to nejen dle současné právní úpravy, ale rovněž i dle přiblíženého historického

vývoje. Současně bylo cílem komparovat českou právní úpravu institutu

poručenství s právními úpravami vybraných států.

Počátek diplomové práce je věnován historickému vývoji zkoumaného

institutu. Z historických milníků, uvedených v první kapitole této práce, je patrné,

že poručenství je institutem velmi starým a tradičním. Značná část povinností a práv

poručníka, kterými disponuje v současné době, byla s modifikacemi zakotvena již

právními předpisy zemského a městského práva. Je patrné, že časem se právní

úprava poručenství však začala zužovat. Oproti rozsáhlé úpravě obsažené ve

Všeobecném občanském zákoníku upravoval zákon č. 94/1963 Sb., o rodině,

institut poručenství pouhými pěti paragrafy. Současně lze pozorovat, že postupem

času se funkce poručníka stala funkcí toliko dobrovolnou.

Po historické části je práce zaměřena na současnou právní úpravu institutu

poručenství. Práce pojednává o vzniku poručenství a důsledcích s tím spojených, o

osobě poručníka, právech a povinnostech poručníka, dozoru soudu nad výkonem

poručenské funkce a zániku poručenství a poručenské funkce. Práce tak poskytuje

ucelený obraz o zkoumaném institutu.

V současné době zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, věnuje

poručenství ustanovení § 928 – § 942. Po komplexním pojednání lze zhodnotit, že

i přes skutečnost, že se právní úprava institutu oproti zákonu č. 94/1963 Sb., o

rodině, rozšířila, zákonodárce stále mnoho otázek nezodpovídá. První oblast, kterou

zákonodárce dle mého názoru neupravuje dostatečně, je institut poručnické rady.

Zákonodárce ani neuvádí výslovný název, kterým by se tato rada měla označovat.

Pouze zakotvuje, že ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, o

opatrovnické radě se použijí i při jmenování poručníka. Lze usoudit, že i z tohoto

důvodu bude poručnická rada ustavována takřka výjimečně. Druhou podstatnou

oblastí, které zákonodárce mnoho prostoru nevěnuje, je možnost soudu vymezit

okruh práv a povinností poručníka odlišně od práv a povinností stanovených

zákonem. Zákonodárce pouze ve druhé větě ustanovení § 928 odst. 2 zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku, zakotvuje, že soud je oprávněn vymezit práva
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a povinnosti odlišně s ohledem na osobu poručníka nebo poměry dítěte, jakož i s

ohledem na to, z jakého důvodu rodiče nemají všechny povinnosti a práva. Dle

mého názoru by tato dispozice soudu měla být zákonodárcem upravena šířeji.

Po podrobném pojednání o současné české právní úpravě institutu

poručenství je závěrečná kapitola práce věnována komparaci s právními úpravami

vybraných států, a to Slovenska, Francie a Kanady, konkrétně provincie Québec. Z

komparovaných právních úprav lze zhodnotit, že české právní úpravě zkoumaného

institutu je nejbližší úprava slovenská. Francouzská právní úprava institutu

poručenství se oproti té české liší v mnoha ohledech. Nejvýznamnější rozdíl lze

spatřovat v institutu poručenství nad zletilými osobami, jenž Code civil zakotvuje.

V české právní úpravě tento institut obsažen není. Avšak i institut poručenství nad

nezletilými je v mnoha ohledech odlišný. Dle Code civil má rodinná rada, na rozdíl

od poručnické rady, naprosto klíčové postavení. Code civil dále upravuje institut

dozorčího poručníka, jenž česká právní úprava nezakotvuje. Za nejrozsáhlejší a

nejrozdílnější z komparovaných právních úprav lze označit québeckou úpravu.

Taktéž Code civil du Québec upravuje institut poručenství nad zletilými osobami.

Konstrukce institutu poručenství nad nezletilými je rovněž naprosto odlišná od

všech komparovaných právních úprav. Code civil du Québec rozeznává zákonné,

podpůrné a dativní poručenství nad nezletilými. Institut poručenství v české právní

úpravě v podstatě odpovídá konstrukci institutu poručenství dativního.
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Resumé

This master thesis deals in detail with the institute of guardianship.

Guardianship is a legal institute through which a minor is provided with legal

protection by a guardian called by law or appointed by the court. The guardianship

institute mediates legal protection in cases where the child's parents do not exist in

fact or in law or are not fully capable of exercising their rights and interests and are

therefore unable to provide their child with adequate and full protection of its rights

and interests.

The master thesis is divided into six chapters. The thesis begins with the

historical development and the most important milestones of the researched

institute. Subsequently, the thesis focuses on the current legal regulation of the

institute of guardianship. The thesis deals with the origin of guardianship and the

consequences of the institute, the person of the guardian, the rights and obligations

of the guardian, the supervision of the court over the performance of the

guardianship function and the termination of the guardianship. The author of the

thesis thus provides readers with a comprehensive picture of this institute. The

conclusion of the thesis is devoted to the comparison of the Czech legal regulation

of the institute of guardianship with the legal regulations of selected states, namely

Slovakia, France, and Canada, specifically the province of Quebec. It can be

concluded that the Slovak legal regulation is the closest to the Czech legal

regulation. The French legal regulation of the institute of the guardianship differs

from the Czech regulation in many aspects. The most significant difference can be

seen in the institute of the guardianship of adults contained in the Civil Code. Czech

legal regulation does not include this insitute. The Quebec legal regulation can be

described as the most extensive and the most different of the compared legal

regulations. The Code civil du Québec also regulates the institution of guardianship

of adults. The construction of the institute of guardianship of minors is also

completely different from all compared legal regulations.
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