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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 8 %.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Poručenství, je tématem v současné době
velmi aktuální.

Posuzovaná diplomová práce má 67 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 28
literárních titulů uveřejněných v letech 1913 až 2022. Dále tam jsou odkazy na články
z učebnic, právní předpisy, judikatura soudních usnesení a ve značné míře i z ostatních médií,
jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a
vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s
odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 159 odkazů.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, šest
kapitol a závěr. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují.

První kapitola je zaměřena na pojem poručenství, historický vývoj a současnou právní úpravu.
Následující kapitola je věnována vzniku poručenství a důsledkům s tím spojeným. Třetí kapitola
pojednává o osobě poručníka. Čtvrtá kapitola vymezuje práva a povinnosti poručníka včetně
dozoru soudu nad výkonem poručenské funkce. Pátá kapitola je zaměřena na zánik poručenství a
poručenské funkce. Závěrečná kapitola je věnována komparaci české právní úpravy institutu
poručenství s právními úpravami vybraných států, a to Slovenska, Francie a Kanady, konkrétně
provincie Québec.

Formální i obsahová stránka
Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe
navazují.

Struktura práce
Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou
tu část, kde se diplomantka věnuje komparaci institutu s právními úpravami vybraných států.

Vyčerpání tématu
Autorka práce se dokázala s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost,
systematičnost i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností.

U studentky oceňuji, že dokázala do uvedené problematiky hlouběji proniknout a v závěrečné
kapitole práce srovnat jednotlivé právní úpravy vybraných států, a to Slovenska, Francie a
Kanady, konkrétně provincie Québec.

Autorka práce si ve své práci vytyčila jasný cíl práce a to podrobné pojednání o institutu
poručenství. S ohledem na skutečnost, že se jedná o institut velmi tradiční, je část práce zaměřena
rovněž na nejdůležitější historické milníky, jež ovlivnily jeho vývoj.

Studentku lze pochválit za to, že si vybrala do určité míry velmi náročné téma a čerpala z
aktuální současné právní literatury.

Jazyková kultura
Práce má dobrou stylistickou úroveň.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Podle mého názoru práce
obsahuje všechny problémy, které se týkají tohoto tématu.

Diplomovou práci hodnotím VÝBORNĚ a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké máme druhy poručenství?

2/ Kdy vzniká a zaniká poručenství?

V Praze dne 21.04.2022

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce